
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI CP 21.418,71                 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE
CP

-                             

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP -                             

Entrate derivanti da trasferimenti 

Ministero MIBAC Legge 534/96 RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP 70.000,00                 RC 110.732,39             A 110.732,39              CP 40.732,39            EC -                           

CS 70.000,00                 TR 110.732,39             CS 40.732,39                TR -                           

Ministero MIBAC altri contributi RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP -                             RC A CP -                        EC -                           

CS -                             TR -                           CS -                            TR -                           

Trasferimento da parte della Regione L. 12/98 RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP 40.000,00                 RC 35.338,79               A 35.338,79                CP 4.661,21-              EC -                           

CS 40.000,00                 TR 35.338,79               CS 4.661,21-                  TR -                           

Trasferimento da parte della Regione per altri contributi RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP -                             RC A CP -                        EC -                           

CS -                             TR -                           CS -                            TR -                           

10301
Trasferimento da parte del Comune di Firenze (contributo 

ordinario) RS 787.500,00               RR 787.500,00             R -                            EP -                           

CP 999.000,00               RC 492.925,48             A 992.925,48              CP 6.074,52-              EC 500.000,00            

CS 999.000,00               TR 1.280.425,48         CS 281.425,48              TR 500.000,00            

10302 Trasferimento da parte del Comune di Firenze per SDIAF RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP -                             RC A CP -                        EC -                           

CS -                             TR -                           CS -                            TR -                           

10302
Trasferimenti da parte di altri Enti: altri contributi specifici RS RR R EP -                           

CP -                             RC A 5.000,00                  CP 5.000,00              EC 5.000,00                 

CS -                             TR -                           CS -                            TR 5.000,00                 

TITOLO 2:

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

 RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
 ACCERTAMENTI (A) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

 TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC)) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2017
 RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 

(RR) 
 RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R) 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) 

1



PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

 RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
 ACCERTAMENTI (A) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

 TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC)) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2017
 RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 

(RR) 
 RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R) 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) 

10302
Trasferimenti da parte di altri Enti: Fondazione CRF RS 35.000,00                 RR 34.798,80               R 35.000,00                EP 201,20                    

CP -                             RC A 100.000,00              CP 100.000,00          EC 100.000,00            

CS -                             TR 34.798,80               CS 34.798,80                TR 100.201,20            

10302
Trasferimento da parte di altri Enti: F.lli Alinari RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP -                             RC 1.030,57                 A 2.352,90                  CP 2.352,90              EC 1.322,33                 

CS -                             TR 1.030,57                 CS 1.030,57                  TR 1.322,33                 

10000 Totale TITOLO 2 Entrate derivanti da trasferimenti RS                822.500,00  RR              822.298,80  R                  35.000,00    EP 201,20                    
CP             1.109.000,00  RC              640.027,23  A            1.246.349,56  CP           137.349,56  EC 606.322,33            

CS             1.109.000,00  TR           1.462.326,03  CS               353.326,03    TR 606.523,53            

Altre Entrate da prestazioni istituzionali   

20101 fotocopie e stampe per studiosi e ricercatori RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP 800,00                       RC 289,35                     A 289,35                     CP 510,65-                  EC -                           

CS 800,00                       TR 289,35                     CS 510,65-                     TR -                           

20102 Laboratorio fotografico RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP 5.000,00                   RC 3.963,70                 A 3.963,70                  CP 1.036,30-              EC -                           

CS 5.000,00                   TR 3.963,70                 CS 1.036,30-                  TR -                           

20103 Laboratorio di restauro RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP 1.000,00                   RC A CP 1.000,00-              EC -                           

CS 1.000,00                   TR -                           CS 1.000,00-                  TR -                           

20104 Rimborso prestiti interbibliotecari RS 15,00                         RR 15,00                       R -                            EP -                           

CP -                             RC 105,50                     A 105,50                     CP 105,50                  EC -                           

CS -                             TR 120,50                     CS 120,50                     TR -                           

20105 rimborsi spese sala convegni RS 140,00                       RR 140,00                     R -                            EP -                           

CP 1.500,00                   RC 2.160,00                 A 2.500,00                  CP 1.000,00              EC 340,00                    

CS 1.500,00                   TR 2.300,00                 CS 800,00                     TR 340,00                    

  

RS                        155,00  RR                      155,00  R                                -      EP -                           

20000 Totale prestazioni istituzionali CP                     8.300,00  RC                   6.518,55  A                    6.858,55  CP -              1.441,45  EC                      340,00 

TITOLO 3:

2



PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

 RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
 ACCERTAMENTI (A) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

 TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC)) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2017
 RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 

(RR) 
 RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R) 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) 

CS                     8.300,00  TR                   6.673,55  CS -                 1.626,45    TR                      340,00 

30500 Interessi attivi su conto corrente RS RR R -                            EP -                           

CP -                             RC A CP -                        EC -                           

CS -                             TR -                           CS -                            TR -                           

RS                        155,00  RR                      155,00  R                                -      EP -                           

30000 Titolo 3 Totale entrate extratributarie CP                     8.300,00  RC                   6.518,55  A                    6.858,55  CP -              1.441,45  EC                      340,00 

CS                     8.300,00  TR                   6.673,55  CS -                 1.626,45    TR                      340,00 

Entrate in conto capitaleTITOLO 4:

3



PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

 RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
 ACCERTAMENTI (A) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

 TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC)) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2017
 RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 

(RR) 
 RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R) 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

recuperi e rimborsi diversi RS RR R -                            EP -                           

CP 3.700,00                   RC 1.831,08                 A 1.831,08                  CP 1.868,92-              EC -                           

CS 3.700,00                   TR 1.831,08                 CS 1.868,92-                  TR -                           

50200 rimborsi per prestiti interbibliotecari RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP -                             RC A CP -                        EC -                           

CS -                             TR -                           CS -                            TR -                           

50300 rimborso spese personale dipendente /tirocinio RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP 1.500,00                   RC 5.400,00                 A 7.200,00                  CP 5.700,00              EC 1.800,00                 

CS 1.500,00                   TR 5.400,00                 CS 3.900,00                  TR 1.800,00                 

50400 rimborso tirocini Regione Toscana RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP RC A CP -                        EC -                           

CS TR -                           CS -                            TR -                           

50400 arrotondamenti attivi RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP -                             RC 60,00                       A 60,00                        CP 60,00                    EC -                           

CS -                             TR 60,00                       CS 60,00                        TR -                           

50400 ratei e risconti RS RR R -                            EP -                           

CP -                             RC A CP -                        EC -                           

CS -                             TR -                           CS -                            TR -                           

50400 accertamenti per conguagli fiscali RS RR R -                            EP -                           

CP -                             RC A CP -                        EC -                           

CS -                             TR -                           CS -                            TR -                           

50400 sopravvenienze attive RS -                             RR -                           R -                            EP -                           

CP -                             RC 1.611,59                 A 1.270,29                  CP 1.270,29              EC 341,30-                    

CS -                             TR 1.611,59                 CS 1.611,59                  TR 341,30-                    

50400 Inail a conguaglio RS 121,44                       RR 121,44                     R -                            EP -                           

CP -                             RC 570,28-                     A CP -                        EC 570,28                    

TITOLO 5:

4



PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

 RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
 ACCERTAMENTI (A) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

 MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

 TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC)) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2017
 RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 

(RR) 
 RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R) 

 RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) 

CS -                             TR 448,84-                     CS 448,84-                     TR 570,28                    

RS                        121,44  RR                      121,44  R                                -      EP                               -   

50000 Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie CP                     5.200,00  RC                   8.332,39  A                  10.361,37  CP                5.161,37  EC                  2.028,98 

CS                     5.200,00  TR                   8.453,83  CS                    3.253,83    TR                  2.028,98 

Accensione prestiti

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere CP                200.000,00 

Entrate per conto terzi e partite di giro

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS                822.776,44 RR              822.575,24  R                  35.000,00 EP                      201,20 

CP             1.322.500,00 RC              654.878,17  A            1.263.569,48 CP           141.069,48 EC              608.691,31 

CS             1.122.500,00 TR           1.477.453,41  CS               354.953,41 TR              608.892,51 

TITOLO 6:

TITOLO 7:

TITOLO 9:

5



01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 

01 Organi istituzionali

compenso collegio dei revisori RS -                             PR -                             R EP

CP 3.700,00                   PC 1.015,04                   I 3.679,52                   ECP 20,48                  EC 2.664,48                        

CS 3.600,00                   TP 1.015,04                   FPV -                             TR 2.664,48                        

Totale 01 Organi istituzionali RS -                             PR -                             R -                             EP -                                  

CP 3.700,00                   PC 1.015,04                   I 3.679,52                   ECP 20,48                  EC 2.664,48                        

CS 3.600,00                   TP 1.015,04                   FPV -                             TR 2.664,48                        

02 Oneri per il personale dipendente 

1 Stipendi ed altri assegni al personale dipendente RS 84.580,28                 PR 15.756,60                 R 84.580,28                 EP 68.823,68                      

CP 465.668,21               PC 376.434,03               I 430.268,77               ECP 35.399,44          EC 53.834,74                      

CS 465.668,21               TP 392.190,63               FPV -                             TR 122.658,42                    

2 Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente RS 23.668,13                 PR 23.668,13                 R -                             EP

CP 122.981,78               PC 103.971,34               I 125.724,56               ECP 2.742,78-            EC 21.753,22                      

CS 122.981,78               TP 127.639,47               FPV -                             TR 21.753,22                      

4 Spese formazione del personale RS -                             PR R -                             EP -                                  

CP 2.000,00                   PC 248,33                       I 248,33                       ECP 1.751,67            EC

CS 2.000,00                   TP 248,33                       FPV -                             TR -                                  

5 Trasferte e missioni RS -                             PR R -                             EP -                                  

CP 400,00                       PC 184,50                       I 184,50                       ECP 215,50                EC

CS 400,00                       TP 184,50                       FPV -                             TR -                                  

TITOLO I  Spese correnti

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP -                             

 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

6



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

6 canone assistenza software paghe e rilevazioni presenze RS -                             PR R -                             EP -                                  

CP 5.066,02                   PC 5.570,51                   I 5.570,51                   ECP 504,49-                EC

CS 4.500,00                   TP 5.570,51                   FPV -                             TR -                                  

8 Sicurezza luoghi di lavoro RS 3.787,11                   PR 3.787,11                   R -                             EP

CP 4.500,00                   PC 4.770,56                   I 6.742,56                   ECP 2.242,56-            EC 1.972,00                        

CS 4.500,00                   TP 8.557,67                   FPV -                             TR 1.972,00                        

10 Fondo salario accessorio RS 78.918,67                 PR 78.918,67                 R -                             EP

CP 132.374,20               PC 49.641,95                 I 132.944,35               ECP 570,15-                EC 83.302,40                      

CS 132.374,20               TP 128.560,62               FPV -                             TR 83.302,40                      

11 Oneri su fondo salario accessorio RS -                             PR R -                             EP -                                  

CP 31.416,00                 PC -                             I ECP 31.416,00          EC

CS 31.416,00                 TP -                             FPV -                             TR -                                  

15 Servizio mensa dipendenti RS -                             PR R -                             EP -                                  

CP 8.500,00                   PC 8.815,04                   I 8.815,04                   ECP 315,04-                EC

CS 8.500,00                   TP 8.815,04                   FPV -                             TR -                                  

16 Fondo per la previdenza complementare RS -                             PR R -                             EP -                                  

CP 1.500,00                   PC -                             I ECP 1.500,00            EC

CS 1.500,00                   TP -                             FPV -                             TR -                                  

17 Tirocini non curriculari RS -                             PR R -                             EP -                                  

CP 12.000,00                 PC 6.900,00                   I 6.900,00                   ECP 5.100,00            EC

CS 12.000,00                 TP 6.900,00                   FPV -                             TR -                                  

20 accantonamento sistemazioni contributive RS 19.800,58                 PR R 19.800,58                 EP 19.800,58                      

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR 19.800,58                      

Totale 02 Totale oneri per il personale dipendente RS 210.754,77               PR 122.130,51               R 104.380,86               EP 88.624,26                      

CP 786.406,21               PC 556.536,26               I 717.398,62               ECP 69.007,59          EC 160.862,36                    

CS 785.840,19               TP 678.666,77               FPV -                             TR 249.486,62                    

7



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

4 Spese per acquisto beni consumo e servizi

1 Acquisto libri,riviste, giornali e altre pubblicazioni RS 6.026,85                   PR 6.015,65                   R 6.026,85                   EP 11,20                              

CP 23.500,00                 PC 22.355,13                 I 23.346,74                 ECP 153,26                EC 991,61                            

CS 23.500,00                 TP 28.370,78                 FPV -                             TR 1.002,81                        

2 Acquisto materiali di consumo RS PR R EP -                                  

CP 2.500,00                   PC 3.306,16                   I 4.605,76                   ECP 2.105,76-            EC 1.299,60                        

CS 2.500,00                   TP 3.306,16                   FPV -                             TR 1.299,60                        

4 Spese di rappresentanza RS -                             PR R EP -                                  

CP 500,00                       PC -                             I ECP 500,00                EC

CS 500,00                       TP -                             FPV -                             TR -                                  

5 Assistenza sfw contabilità RS PR R EP

CP 500,00                       PC 2.984,67                   I 7.137,00                   ECP 6.637,00-            EC 4.152,33                        

CS 500,00                       TP 2.984,67                   FPV -                             TR 4.152,33                        

7 Nolo fotocopiatrici e rip.macch. Uff. RS 1.072,78                   PR 1.072,78                   R EP

CP 4.000,00                   PC 3.093,66                   I 3.487,83                   ECP 512,17                EC 394,17                            

CS 4.000,00                   TP 4.166,44                   FPV -                             TR 394,17                            

8 Spese postali, telefoniche e teleg. RS 7.147,37                   PR 2.963,51                   R EP 4.183,86                        

CP 14.000,00                 PC 3.876,48                   I 12.233,80                 ECP 1.766,20            EC 8.357,32                        

CS 14.000,00                 TP 6.839,99                   FPV -                             TR 12.541,18                      

9 Manutenzione locali e impianti RS 59.263,73                 PR 33.276,30                 R EP 25.987,43                      

CP 14.500,00                 PC 8.431,08                   I 89.101,07                 ECP 74.601,07-          EC 80.669,99                      

CS 14.500,00                 TP 41.707,38                 FPV -                             TR 106.657,42                    

10 Spese Energia elettrica e illum. RS 1.662,73                   PR 1.662,73                   R EP

CP 18.000,00                 PC 12.289,75                 I 13.068,63                 ECP 4.931,37            EC 778,88                            

CS 14.500,00                 TP 13.952,48                 FPV -                             TR 778,88                            

17 Comb.riscald.  E spese conduzione RS 2.520,89                   PR 2.520,89                   R EP

CP 12.000,00                 PC 7.947,79                   I 10.488,85                 ECP 1.511,15            EC 2.541,06                        

CS 12.000,00                 TP 10.468,68                 FPV -                             TR 2.541,06                        

8



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

18 Oneri compensi incarichi professionali RS 38.551,20                 PR 8.088,60                   R EP 30.462,60                      

CP 19.000,00                 PC 14.579,08                 I 18.623,38                 ECP 376,62                EC 4.044,30                        

CS 19.000,00                 TP 22.667,68                 FPV -                             TR 34.506,90                      

19 Trasporti, taxi e facchinaggi RS 2.322,88                   PR 2.322,88                   R EP -                                  

CP 4.000,00                   PC 1.372,50                   I 1.372,50                   ECP 2.627,50            EC
CS 4.000,00                   TP 3.695,38                   FPV -                             TR -                                  

20 Premi di assicurazione RS -                             PR R EP -                                  

CP 26.000,00                 PC 20.577,28                 I 20.577,28                 ECP 5.422,72            EC

CS 26.000,00                 TP 20.577,28                 FPV -                             TR -                                  

21 Materiale igienico sanit. E pulizia locali RS 22.199,36                 PR 4.199,36                   R EP 18.000,00                      

CP 24.000,00                 PC 13.800,68                 I 15.928,36                 ECP 8.071,64            EC 2.127,68                        

CS 24.000,00                 TP 18.000,04                 FPV -                             TR 20.127,68                      

22 Spese vigilanza locali RS 2.189,52                   PR 2.189,52                   R EP

CP 9.500,00                   PC 8.758,08                   I 9.063,08                   ECP 436,92                EC 305,00                            

CS 9.500,00                   TP 10.947,60                 FPV -                             TR 305,00                            

24 Adesione organismi e associaz. RS 100,00                       PR R EP

CP 850,00                       PC 895,00                       I 895,00                       ECP 45,00-                  EC

CS 850,00                       TP 895,00                       FPV -                             TR -                                  

195 Spese di gest. Magazzino Novoli RS -                             PR R EP -                                  

CP 500,00                       PC -                             I ECP 500,00                EC

CS 500,00                       TP -                             FPV -                             TR -                                  

Totale 4 Totale Spese per acquisto beni consumo e servizi RS 143.057,31               PR 64.312,22                 R 6.026,85                   EP 78.645,09                      

CP 173.350,00               PC 124.267,34               I 229.929,28               ECP 56.579,28-          EC 105.661,94                    

CS 169.850,00               TP 188.579,56               FPV -                             TR 184.307,03                    

5 Spese per prestazioni istituzionali

9



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

1 Costi e contributi per pubblicazioni RS -                             PR R EP -                                  

CP 1.000,00                   PC -                             I ECP 1.000,00            EC

CS TP -                             FPV -                             TR -                                  

5 Progetto Sdiaf RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

6 Spese gestione Suarez RS 9.636,78                   PR 9.636,78                   R EP -                                  

CP 2.000,00                   PC 9.641,30                   I 10.141,30                 ECP 8.141,30-            EC 500,00                            

CS 2.000,00                   TP 19.278,08                 FPV -                             TR 500,00                            

8 Spese gestione Palazzo Strozzi RS 76.395,36                 PR 36.395,36                 R EP 40.000,00                      

CP 39.000,00                 PC 26.664,94                 I 51.316,39                 ECP 12.316,39-          EC 24.651,45                      

CS 39.000,00                 TP 63.060,30                 FPV -                             TR 64.651,45                      

10 Organizzazione incontri, convegni e mostre RS 11.970,68                 PR 8.470,68                   R EP 3.500,00                        

CP 14.988,79                 PC 65,52                         I 33.255,34                 ECP 18.266,55-          EC 33.189,82                      

CS 14.988,79                 TP 8.536,20                   FPV -                             TR 36.689,82                      

15 stampa rivista iniziative varie RS 3.253,63                   PR 3.253,63                   R EP

CP 12.000,00                 PC 8.786,84                   I 11.885,54                 ECP 114,46                EC 3.098,70                        

CS 12.000,00                 TP 12.040,47                 FPV -                             TR 3.098,70                        

17 Costi per stampa rivista RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

30 Spese Archivio Contemporaneo RS 29.541,12                 PR 29.541,12                 R EP -                                  

CP 4.500,00                   PC 797,41                       I 3.962,97                   ECP 537,03                EC 3.165,56                        

CS 4.500,00                   TP 30.338,53                 FPV -                             TR 3.165,56                        

40 Spese generali Archivio Storico RS PR R EP -                                  

CP 500,00                       PC -                             I ECP 500,00                EC

CS 1.500,00                   TP -                             FPV -                             TR -                                  

50 Costi gestione e iniz.C.Romantico RS PR R EP -                                  

10



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

CP PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

60 Serv. Conservazione Laboratorio di Restauro RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

70 Laboratorio Fotografico RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

80 Spese gestione biblioteca RS -                             PR R EP -                                  

CP 250,00                       PC 1.602,70                   I 1.602,70                   ECP 1.352,70-            EC

CS TP 1.602,70                   FPV -                             TR -                                  

120 Spese su contrib.spec. Centro Romantico RS 8.398,66                   PR R EP 8.398,66                        

CP -                             PC 0,00                           I 2.352,90                   ECP 2.352,90-            EC 2.352,90                        

CS -                             TP 0,00                           FPV -                             TR 10.751,56                      

130 Spese su contrib.spec. Archivio Contemporaneo RS 12.520,05                 PR 3.000,00                   R EP 9.520,05                        

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP 3.000,00                   FPV -                             TR 9.520,05                        

140 Spese su contrib.spec. Archivio Storico RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

150 Spese su contrib.spec. Arch. Contemp. E Biblioteca RS 13.554,33                 PR 13.554,33                 R EP

CP 21.418,71                 PC 76.693,70                 I 105.000,00               ECP 83.581,29-          EC 28.306,30                      

CS 21.418,71                 TP 90.248,03                 FPV 22.075,31                 TR 28.306,30                      

Totale 5 Spese per prestazioni istituzionali RS 165.270,61               PR 103.851,90               R -                             EP 61.418,71                      

CP 95.657,50                 PC 124.252,41               I 219.517,14               ECP 123.859,64-        EC 95.264,73                      

CS 95.407,50                 TP 228.104,31               FPV 22.075,31                 TR 156.683,44                    

11



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

6 Oneri finanziari

Interessi passivi su conto corrente RS 432,97                       PR 432,97                       R EP

CP 10.000,00                 PC 5.839,63                   I 7.167,89                   ECP 2.832,11            EC 1.328,26                        

CS 10.000,00                 TP 6.272,60                   FPV -                             TR 1.328,26                        

Spese e commissioni bancarie RS -                             PR R EP -                                  

CP 1.800,00                   PC 3.973,27                   I 3.973,27                   ECP 2.173,27-            EC

CS 1.800,00                   TP 3.973,27                   FPV -                             TR -                                  

Spese e commissioni postali RS 23,46                         PR 23,46                         R EP

CP 500,00                       PC 253,04                       I 276,54                       ECP 223,46                EC 23,50                              

CS 500,00                       TP 276,50                       FPV -                             TR 23,50                              

Altri interessi passivi RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

Totale  6 Oneri finanziari RS 456,43                      PR 456,43                      R -                             EP -                                  

CP 12.300,00                 PC 10.065,94                 I 11.417,70                 ECP 882,30                EC 1.351,76                        

CS 12.300,00                 TP 10.522,37                 FPV -                             TR 1.351,76                        

12



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

7 Oneri Tributari

Imposte e tasse , tributi e IRAP RS 35.535,19                 PR 7.027,05                   R EP 28.508,14                      

CP 55.500,00                 PC 28.262,54                 I 48.243,08                 ECP 7.256,92            EC 19.980,54                      

CS 55.500,00                 TP 35.289,59                 FPV -                             TR 48.488,68                      

Totale 7 Oneri Tributari RS 35.535,19                 PR 6.128,48                   R 29.406,71                 EP 28.508,14                      

CP 55.500,00                 PC 28.262,54                 I 48.243,08                 ECP 7.256,92            EC 19.980,54                      

CS 55.500,00                 TP 35.289,59                 FPV -                             TR 48.488,68                      

07 Poste correttive

Restituzione e rimborsi diversi RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR -                                  

Arrotondamenti e abbuoni RS -                             PR R EP -                                  

CP -                             PC 19,13                         I 19,13                         ECP 19,13-                  EC

CS -                             TP 19,13                         FPV -                             TR -                                  

Totale 07 Poste correttive RS -                             PR -                             R -                             EP -                                  

CP -                             PC 19,13                         I 19,13                         ECP 19,13-                  EC -                                  

CS -                             TP 19,13                         FPV -                             TR -                                  

08 Spese non classificabili altrove

Fondo di riserva RS -                             PR R EP -                                  

CP 2.500,00                   PC 730,15                       I 730,15                       ECP 1.769,85            EC

13



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

CS 2.500,00                   TP 730,15                       FPV -                             TR -                                  

Spese trasferimento sede RS 40.000,00                 PR R 40.000,00                 EP 40.000,00                      

CP -                             PC -                             I ECP -                      EC

CS -                             TP -                             FPV -                             TR 40.000,00                      

Totale 08 Spese non classificabili altrove RS 40.000,00                 PR -                             R 40.000,00                 EP 40.000,00                      

CP 2.500,00                   PC 528,95                      I 528,95                      ECP 1.769,85            EC -                                  

CS 2.500,00                   TP 730,15                      FPV -                             TR 40.000,00                      

TITOLO II Sp.in conto capitale 09 Acquisizione immbilizzazioni tecniche

Acquisti di attrezzature , imp. E macc. Ufficio RS 42.856,86                 PR R EP

CP 1.500,00                   PC 3.037,80                   I 18.121,75                 ECP 16.621,75-          EC 15.083,95                      

CS 1.500,00                   TP 3.037,80                   FPV -                             TR 15.083,95                      

Acquisto HDW RS -                             PR R EP -                                  

CP 1.005,00                   PC 1.517,55                   I 5.013,84                   ECP 4.008,84-            EC 3.496,29                        

CS 1.100,00                   TP 1.517,55                   FPV -                             TR 3.496,29                        

Acquisto software e assistenza RS PR R EP -                                  

CP 12.000,00                 PC 12.396,02                 I 11.853,52                 ECP 146,48                EC

CS 12.500,00                 TP 12.396,02                 FPV -                             TR -                                  

Totale 09 Acquisizione immobilizzazioni tecniche RS 42.856,86                 PR -                             R -                             EP -                                  

CP 14.505,00                 PC 16.951,37                 I 34.989,11                 ECP 20.484,11-          EC 18.580,24                      

CS 15.100,00                 TP 16.951,37                 FPV -                             TR 18.580,24                      

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere CP 200.000,00               

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 637.931,17               PR 296.879,54               R 179.814,42               EP 297.196,20                    

14



 PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC) 
 IMPEGNI (I) 

 ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= CP- 

I -FPV) 

 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

 TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC) 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017  PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)  RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) 
 RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

CP 1.343.918,71           PC 861.898,98               I 1.265.722,53           ECP 122.005,02-        EC 404.366,05                    

CS 1.140.097,69           TP 1.158.778,52           FPV 22.075,31                 TR 701.562,25                    

15



RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2017 da residui da competenza 

Crediti verso Comune di Firenze 500.000,00                            

Ente CR Firenze 201,20                                   100.000,00                            

Cred.v/F.lli Alinari 1.322,33                                

cred./CENTRO LIBRO E LETT. 5.000,00                                

cred.v/Az.reg.DSU Toscana 1.800,00                                

cred.per prestaz. Rimb.per uso s.Ferri 340,00                                   

Crediti v/inail 570,28                                   

TOTALE RESIDUI ATTIVI 201,20                                   609.032,61                            

 

        BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI

residui attivi

16



RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2017 da residui da competenza capitolo

Parigi Giovanni c/impegni 1.649,44                 1°1 comp.sind.

Marchese Cristina c/impegni 1.015,04                 1°1 comp.sind.

Fondo progressioni dipendenti 44.009,21               2°1

Fondo per arretrati contrattuali 24.814,47               40.000,00               2°1

Lavoro Più c/imp. 4.199,76                 2°1 salari e stip.

Lavoro Più c/imp. 750,75                    2°1 comp.prof.

Irpef 1001 9.092,59                 2°1

ritenute sindacali CGIL 765,10                    2°1

ritenute USB PUBBL. 116,76                    2°1

riscatto università 107,37                    2°1

crediti v/dipendenti 930,00-                    2°1

Irpef altri codici a conguaglio 295,18-                    2°1

Add.comunale a rimb. 16,10-                      2°1

Add. Regionale 43,69                      2°1

Fondo Salario accessorio 83.302,40               2°10

Cpdel Inadel 21.753,22               2°2

Fondo sistemazioni contributive 19.800,58               2°20

San Lorenzo Servizi  srl 320,00                    2°8 sic.luoghi lavoro

Ist.San Lorenzo  c/impegno 404,00                    2°8

Spaziani Eleonora 1.248,00                 2°8 sic.luoghi lavoro

Giulio Einaudi c/imp.                     724,90 4°1 libri

Signordido Todomodo c/impegni                     266,71 4°1 libri

Licosa Librerie 11,20                      4°1 libri

Enel Spa c/impegno 689,82                    4°10 energia 

Enel Spa  89,06                      4°10 energia 

Estra Energia fatture da ricevere 1.360,63                 4°17 gas

Estra Energia 1.013,48                 4°17 gas

Publiacqua  166,95                    4°17 acqua

Fondo spese legali 30.462,60               4°18

Studio Terzani c/impegno 4.044,30                 4°18 comp.prof.

Vanni srl c/impegni 1.141,00                 4°2 Cancelleria

Polistampa c/impegni 158,60                    4°2 cancelleria

Fondo accantonamento spese straordinarie per pulizie 18.000,00               4°21

Cooplat c/impegno 2.127,68                 4°21 pulizie

Vigili Giurati c/impegni 305,00                    4°22 vigilanza

Maggioli  c/impegni 4.152,33                 4°5 soft.contabilità

Sintesi c/impegno                     303,77 4°7 nolo fotoc.

Giraldi c/impegno                       90,40 4°7 nolo fotoc.

Telecom Spa                  6.285,09 4°8 telefonia

        BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
ELENCO DEI RESIDUI PASSIVI

residui passivi

pagina n.17



RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2017 da residui da competenza capitolo

        BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
ELENCO DEI RESIDUI PASSIVI

Telecom Spa fatture da ricevere 4.183,86                 4°8 telefonia

Telecom Spa fatture da ricevere 2.072,23                 4°8 telefonia

Fondo adeguamento impianti 25.987,43               4°9 manut.imp.

Bagnoli c/impegno 7.192,90                 4°9 manut.imp.

Bagnoli Elettricisti 350,00                    4°9 manut.imp.

R.F.Antincendio  c/impegni 1.809,69                 4°9 manut.imp.

Elmas c/impegni 817,40                    4°9 manut.imp.

Fondo accantonamento manutenzione delle sedi dell'Istituto 70.000,00               4°9

Nenci e Scarti srl c/impegni 500,00                    4°9 manut.imp.

Casa Editrice Olschki 2.884,62                 5°10 Contr.spec.Pasolini

L'Edicola 70,00                      5°10 org.conv.e mostre

Fondo ciclo '800'900 3.500,00                 5°10 org.conv.e mostre

Fondo progetto Verso i 200 anni  2019 30.000,00               5°10

Strumentimusicali.net srl c/impegni 235,20                    5°10 org.conv.e mostre

Impegno Vieusseux Asia 8.398,66                 2.352,90                 5°120

Impegno la parola Democrazia 8.683,19                 5°130

Impegno evento centenario Maraini Aistugia 836,86                    5°130

Verso i 200 anni -ciclo incontri 2017 383,88                    5°150

Polistampa c/impegni 3.098,70                 5°150 org.conv.finanz.RT

Casa Editrice Olschki 8.200,00                 5°150 Contr.sp.verso i 200

Hotel Paris Delme c/impegno 63,50                      5°150 Contr.spec.verso i 200

Design Gang Network 1.300,00                 5°150 Contr.spec.verso i 200

Murgia Michela 1.000,00                 5°150 Contr.spec.verso i 200

Hotel Vittoria de la Pace c/impegno 197,91                    5°150 Contr.spec.verso i 200

Pancani Eleonora c/impegno 6.000,00                 5°150

Gallerini Benedetta c/impegno 5.212,53                 5°150

Scintu Marta c/impegno 4.180,48                 5°150

INPS cXX 798,00                    5°150

Irpef 1040 360,00                    5°150

Nori Paolo c/impegni 610,00                    5°150 Contr.sp.verso i 200

CTS   904,90                    5°30 mat.archiv.

CTS  c/impegni 1.894,66                 5°30 mat.archiv.

Garolla  c/impegni 366,00                    5°30 mat.archiv.

Cooplat c/impegno 500,00                    5°6 trasp.facchinaggi

Fondo spese gestione palazzo Strozzi 40.000,00               5°8 gest.palazzi

Fondazione Palazzo Strozzi c/impegni 25.000,00               5°8 sp.gestione palazzo

Fondazione Palazzo Strozzi 348,55-                    5°8

ratei per liquidazione interessi 1.328,26                 6°1 interessi

Deb.diversi oneri postali 23,50                      6°3

residui passivi

pagina n.18



RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2017 da residui da competenza capitolo

        BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
ELENCO DEI RESIDUI PASSIVI

Fondo IRAP salario accessorio 7.158,65                 7°1

Fondo per rischi e oneri 21.349,49               7°1

Iva da liquidare 2.374,37                 7°1

Iva per scissione pagamenti 12.349,19               7°1

Erario c/IRAP 5.256,98                 7°1

fondo spese per trasferimento sede 40.000,00               8°2 manut.palazzi

C2 srl  c/impegni 3.496,29                 9°2 Attrezz.informatiche

Emiliana Scale srl c/impegni 4.556,33                 9°1 attrezz.varie

Clipper system mastroianni c/impegni 10.527,62               9°1 mob.e arredi vari

297.196,20             404.366,05             

 

residui passivi

pagina n.19



ATTIVITA' PASSIVITA'

CASSA                         327.510,95  FORNITORI                     23.494,75   

Cassa amministrazione         1.526,39       Fornitori                     23.494,75   

Cassa biblioteca              51,65            FORNITORI CONTO IMPEGNI       98.282,71   

Cassa fotocopie Archivio Cont. 51,65            Fornitori c/impegni           98.282,71   

C/C Postale 12379509          772,46          DEBITI TRIBITARI E PREVID.LI  37.304,48   

TESORERIA CRF                 163,40         Irpef 1001                    9.092,59     

Conto corrente c/c 12363 325.108,80   Irpef 1040 360,00        

Carta Prepagata Visa Prepaid 163,40          Inps CXX 798,00        

CONTRIBUTI COMUNE E PROVINCIA 500.000,00  Cpdel inadel 21.753,22   

Comune di Firenze             500.000,00   Erario Irap 5.256,98     

CONTRIBUTI ALTRI ENTI         108.323,53  Addizionale regionale 43,69          

Credito c/Ente CRF            201,20          DEBITI DIVERSI                171.469,88 

Fondazione CR Firenze 100.000,00   Deb.v/dip.per arretrati cont. 64.814,47   

Cred.v/Flli Alinari 1.322,33       Fondo salario accessorio      83.302,40   

Centro Libro e Lett.MBC 5.000,00       Cgil rit. sindacali           765,10        

Azienda Reg. DSL Toscana 1.800,00       USB - publ. In. Imp. Ritenute sindacali 116,76        

CREDITI DIVERSI               1.500,28      Riscatto univ.laurea 107,37        

Credito  verso dipendenti 930,00          Fatture da ricevere           7.616,72     

Credito v/Inail 570,28          Debiti diversi                23,50          

CREDITI PER PRESTAZIONI       340,00         Iva da liquidare 2.374,37     

Crediti per prestazioni       340,00          debiti verso IVA scissione pagamenti 12.349,19   

DEBITI TRIBUTARI E PREVID.LI 311,28         DEBITI PER RISCHI E ONERI     316.767,96 

add comunale e acconto 16,10            Fondo Irap su salario acc.    7.158,65     

Irpef altri codici 295,18          Fondo rischi e oneri          21.349,49   

Fondo acc spese straordinarie pulizie 18.000,00   

Fondo acc.to sp.legali        30.462,60   

Fondo per progressioni dipend. 44.009,21   

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2017

Stato Patrimoniale 

Pagina n° 20



ATTIVITA' PASSIVITA'

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2017

Fondo spese gest.P.Strozzi    40.000,00   

Fondo sp.per trasf.sede       40.000,00   

Fondo per sistemazioni contributive 19.800,58   

Fondo per adeguamento impianti 25.987,43   

Fondo acc. spese man varie sedi 70.000,00   

RATEI E RISCONTI 1.328,26     

ratei e risconti passivi 1.328,26     

ALTRI IMPEGNI                 54.155,49   

IMP.CONV.PAROLA DEMOCRAZIA    8.683,19     

Imp.Vieusseux-Asia            10.751,56   

Imp.eventi Cent.Maraini(AISTUG 836,86        

Fondo ciclo 800' 900 3.500,00     

Verso i 200 anni ciclo incontri 383,88        

Spese progetto verso i 200 anni - 2019 30.000,00   

FONDO DI DOTAZIONE 193.844,73 

Avanzo di amm.ne es. prec. 193.844,73 

----------------- -----------------

TOTALE 938.149,44   TOTALE 896.648,26 

UTILE DELL'ESERCIZIO 41.501,18   

-----------------

TOTALE A PAREGGIO 938.149,44 

Stato Patrimoniale 

Pagina n° 21



Consuntivo 2016 Consuntivo 2017 Bilancio assestato 2017

SPESE PER ORGANI 

compenso direzione -                                      -                              -                                     

Collegio dei Sind.Revisori    3.604,08-                             3.679,52-                     3.700,00-                             

Totale SPESE PER ORGANI 3.604,08-                             3.679,52-                     3.700,00-                             

ONERI PERSONALE IN ATTIVITA'  

personale dipendente          405.107,59-                         430.268,77-                 465.668,21-                         

Oneri previdenziali su stipendi 141.463,72-                         125.724,56-                 122.981,78-                         

Oneri vitto obiettori di coscienza 

Sp.formazione del personale   370,00-                                248,33-                        2.000,00-                             

Trasferte e missioni          479,60-                                184,50-                        400,00-                                

canone assisstenza software 4.362,92-                             5.570,51-                     5.066,02-                             

Sicurezza Luoghi di Lavoro 7.269,95-                             6.742,56-                     4.500,00-                             

Salario accessorio            132.368,90-                         132.944,35-                 132.374,20-                         

Oneri su fondo salario accesso 31.416,00-                           

Servizio mensa dipendenti     8.253,44-                             8.815,04-                     8.500,00-                             

Tirocini non curriculari 7.500,00-                             6.900,00-                     12.000,00-                           

Fondo per la prev.complementare 1.500,00-                             

Fondo sistemazioni contributive

Totale ONERI PERSONALE IN ATTIVITA'  707.176,12-                         717.398,62-                 786.406,21-                         

SPESE DI FUNZIONAMENTO 

acquisto libri,riviste gionrali e pubblicazioni 21.935,20-                           23.346,74-                   23.500,00-                           

acquisto materiali di consumo          1.977,47-                             4.605,76-                     2.500,00-                             

spese di rappresentanza       500,00-                                

assistenza sfw contabilità 315,04-                                7.137,00-                     500,00-                                

nolo fotocopiatrici e riparazioni varie 2.977,62-                             3.487,83-                     4.000,00-                             

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

Conto Economico 

Pagina n° 22



Consuntivo 2016 Consuntivo 2017 Bilancio assestato 2017

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

spese postali e telefoniche 10.007,91-                           12.233,80-                   14.000,00-                           

manutenzione locali e impianti      32.842,21-                           89.101,07-                   14.500,00-                           

spese per energia elettrica             13.256,53-                           13.068,63-                   18.000,00-                           

spese di conduzione immobili 9.980,49-                             10.488,85-                   12.000,00-                           

oneri,comp.incarichi profess. 17.066,50-                           18.623,38-                   19.000,00-                           

spese di trasporto e facchinaggio 3.839,98-                             1.372,50-                     4.000,00-                             

premi di assicurazione        20.581,98-                           20.577,28-                   26.000,00-                           

spese per pulizia locali 16.309,99-                           15.928,36-                   24.000,00-                           

spese di vigilanza 8.758,08-                             9.063,08-                     9.500,00-                             

Adesione organismi e associazioni 895,00-                                895,00-                        850,00-                                

Spese di gestione magazzino Novoli -                                      500,00-                                

Totale SPESE DI FUNZIONAMENTO 160.744,00-                         229.929,28-                 173.350,00-                         

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

costi di pubblicazione antologia finanziate RT -                                      -                                     

Contratti collaborazione att Istituzionale -                                      -                                     

Progetto Sdiaf -                                      -                                     

Spese Gestione Palazzo Suarez 549,00-                                10.141,30-                   2.000,00-                             

Spese gestione Palazzo Strozzi 41.921,66-                           51.316,39-                   39.000,00-                           

Incontri convegni e mostre 16.568,45-                           33.255,34-                   14.988,79-                           

Organizzazione incontri finanz RT 10.850,06-                           11.885,54-                   13.000,00-                           

Progetto Vieusseux Asia 

spese gestione archivio contemporaneo 3.241,05-                             3.962,97-                     4.500,00-                             

Spese generali archivio storico 241,56-                                500,00-                                

costi gestione iniziative centro Romantico 

Laboratorio Fotografico 

spese gestione biblioteca 93,50-                                  1.602,70-                     250,00-                                

Conto Economico 

Pagina n° 23



Consuntivo 2016 Consuntivo 2017 Bilancio assestato 2017

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

Totale SPESE PER PREST. ISTITUZIONALI 73.465,28-                           112.164,24-                 74.238,79-                           

-                                     

ONERI FINANZIARI              -                                      -                              -                                     

interessi passivi             10.169,47-                           7.167,89-                     10.000,00-                           

spese commissioni bancarie    1.312,90-                             3.973,27-                     1.800,00-                             

spese e commissioni postali   322,20-                                276,54-                        500,00-                                

Interessi passivi diversi     

Totale ONERI FINANZIARI              11.804,57-                           11.417,70-                   12.300,00-                           

ONERI TRIBUTARI               

Imposte e tasse diverse 53.056,38-                           48.243,08-                   55.500,00-                           

Totale ONERI TRIBUTARI               53.056,38-                           48.243,08-                   55.500,00-                           

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 

Arrotondamenti passivi .passivi              23,32-                                  19,13-                          

Totale POSTE CORRETTIVE E COMPENS.   23,32-                                  19,13-                          -                                     

SPESE NON CLASSIFICATE ALTROVE

fondi di riserva              2.500,00-                             

oneri vari straordinari       730,15-                        

cancellazione residui attivi 

Accantonamenti spese future 

Accantonamento svalutazione crediti 

Totale SPESE NON CLASSIFICATE ALTROVE -                                      730,15-                        2.500,00-                             

-                                     

SPESE IN CONTO CAPITALE -                                     

Ricostruzione e trasformazione immobili

Conto Economico 

Pagina n° 24



Consuntivo 2016 Consuntivo 2017 Bilancio assestato 2017

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

Totale SPESE IN CONTO CAPITALE

ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE  

Acq.macchine e attrezzature per ufficio 18.121,75-                   1.500,00-                             

Acquisto Hardware 5.013,84-                     1.005,00-                             

Acquisto software             11.785,20-                           11.853,52-                   12.000,00-                           

Acquisto impianti 39,90-                                  -                                     

Totale ACQUISTO IMMOBILIZ. TECNICHE  11.825,10-                           34.989,11-                   14.505,00-                           

SPESE SU CONTRIBUTI SPECIFICI 

Servizio conservazione 

Attività culturale 105.000,00-                 

Centro Romantico 1.373,42-                             2.352,90-                     

Archivio contemporaneo 3.678,42-                             

Biblioteca e archivio contemporaneo 35.000,00-                           

Archivio Storico 

Totale SPESE SU CONTRIBUTI SPECIFICI 40.051,84-                           107.352,90-                 -                                     

TOTALE SPESE DI COMPETENZA 1.061.750,69-                      1.265.923,73-              1.122.500,00-                      

ENTRATE DI COMPETENZA 

TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO    

Min.BB.CC.Ufficio per i beni librari 

Min.BB.CC. Legge 534/96       110.732,39                         110.732,39                 70.000,00                           

Min.BB.CC. Contributo iniz.varie 

Totale TRASF.DA PARTE DELLO STATO    110.732,39                         110.732,39                 70.000,00                           

Conto Economico 

Pagina n° 25



Consuntivo 2016 Consuntivo 2017 Bilancio assestato 2017

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

TRASF.DA PARTE DELLA REGIONE  

Regione Toscana L.12/80       41.764,02                           35.338,79                   40.000,00                           

Reg.Tos.contributi vari 

Regione Tosc. contr.specifici 

Regione Toscana cons reg convenzione 

Totale TRASF.DA PARTE DELLA REGIONE  41.764,02                           35.338,79                   40.000,00                           

TRASF.DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE

Comune di Firenze contributo ordinario 1.000.000,00                      992.925,48                 999.000,00                         

Provincia di Firenze          

contributo finalizzato 

Comune di Firenze per SDIAF

Totale TRASF.DA PARTE DI COMUNI E PRO 1.000.000,00                      992.925,48                 999.000,00                         

TRASF.DA PARTE DI ALTRI ENTI  

Ente Cassa di Risparmio       

Altri contributi specifici    40.051,84                           107.352,90                 -                                     

Altri trasferimenti           

Totale TRASF.DA PARTE DI ALTRI ENTI  40.051,84                           107.352,90                 -                                     

ENTRATE DA PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Fotocopie e stampe per utenti 549,55                                289,35                        800,00                                

Laboratorio fotografico       4.441,25                             3.963,70                     5.000,00                             

Laboratorio di restauro       840,00                                1.000,00                             

Abbonamenti utenti biblioteca 

rimborso spese sala convegni 1.800,00                             2.500,00                     1.500,00                             

Totale ENTRATE DER.DA PREST.ISTITUZ. 7.630,80                             6.753,05                     8.300,00                             

Conto Economico 

Pagina n° 26



Consuntivo 2016 Consuntivo 2017 Bilancio assestato 2017

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

REDDITI E PROVENTI PATRIMONALI

Interessi attivi su c/c       -                                      -                              

Totale REDDITI E PROVENTI PATRIMON.  -                                      -                              -                                     

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVI

Recuperi e rimborsi diversi   3.967,34                             1.831,08                     3.700,00                             

Rimb.spese prestiti interbibl. 75,58                                  105,50                        

Rimb.spese personale dipend.  / tirocini 1.200,00                             7.200,00                     1.500,00                             

Rimb.spese obiettori di coscienza 720,00                                

Altre entrate eventuali       80,00                                  60,00                          

Arrotond.attivi               

Rimborso spese gen su contrib. Specifici

Rimborso tirocini da R.T.

Totale POSTE CORRETTIVE E COMPENSAT. 6.042,92                             9.196,58                     5.200,00                             

ENTRATE NON CLASSIFICABILI ALTROVE   

Sopravvenienze attive         9.886,83                             45.125,72                   -                                     

Economie di bilancio          

Totale ENTRATE NON CLASSIF.ALTROVE   9.886,83                             45.125,72                   -                                     

-                                     

Totale ENTRATE DI COMPETENZA 1.216.108,80                      1.307.424,91              1.122.500,00                      

AVANZO/DISAVANZO DI AMM.NE 154.358,11                         41.501,18                   -                                     

Conto Economico 

Pagina n° 27



residui compentenza Totale 

fondo di cassa al 1 gennaio 2017 -------- -------- 8.999,46€          

Riscossioni 822.575,24€      654.878,17€      1.477.453,41€   

Pagamenti 296.879,54€      861.898,98€      1.158.778,52€   

fondo di cassa al 31 dicembre 2017 327.674,35€      

residui attivi 201,20€             609.032,61€      609.233,81€      

residui passivi 297.196,20€      404.366,05€      701.562,25€      

Avanzo/disavanzo di amministrazione 235.345,91€      

di cui avanzo non applicato es precedenti 193.844,73€      

Avanzo destinato a fondo di dotazione 41.501,18€        

risultato della gestione 


